
Online přístupné odborné Online přístupné odborné 
knihy neztrácejí na půvabuknihy neztrácejí na půvabu

Filip Vojtášek
Albertina icome Praha

Brno
29. 3 2012



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu2

Co je e-kniha? Co je e-kniha? (1)(1)
… podle původu… podle původu

 = Elektronická kopie tištěné knihy (Oxford Dict. of English)

 ALE: existuje obrovské množství e-knih, které 
nemají tištěný protějšek...

 * 1971: Project Guttenberg (Michael S. Hart) 



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu3

Co je e-kniha? Co je e-kniha? (2)(2)
… podle způsobu zpřístupnění… podle způsobu zpřístupnění

 E-kniha pro mobilní (čtecí) zařízení – určena pro 
fyzické osoby



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu4

Co je e-kniha? Co je e-kniha? (3)(3)
… podle způsobu zpřístupnění… podle způsobu zpřístupnění

 Online přístupná kniha – určena pro instituce



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu5

Co je e-kniha? Co je e-kniha? (4)(4)
… podle obsahu… podle obsahu

 Specializované monografie
 Průběžně aktualizované encyklopedie
 Multimediální a interaktivní encyklopedie
 Digitalizované rukopisy
 Učebnice
 Sborníky z konferencí



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu6

Obecné vlastnosti e-knih Obecné vlastnosti e-knih (1)(1)

 Přístup kdykoliv a odkudkoliv
 Snadné (paralelní!) vyhledávání 
 Tisk a kopírování bez ztráty kvality
 Neomezený počet „exemplářů“
 Vkládání poznámek, označení textu, výkladový 

slovník…
 Možnost plnohodnotného vzdáleného přístupu 

pro učitele a studenty (z domova, z koleje,         
z internetové kavárny...)

 Úspora místa (a peněz)



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu7

Obecné vlastnosti e-knih Obecné vlastnosti e-knih (2)(2)

 Potřeba technického prostředníka
 Ochota uživatele se změnit
 Skutečně „nesmrtelné“?
 Jiný způsob spravování
 „Nebezpečná“ statistika



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu8



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu9



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu10



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu11

Jak získat online knihy?Jak získat online knihy?

 Předplatné: 
 Kolekce (složení nelze měnit)
 K dispozici „kritické“ minimální množství e-knih
 Výhodný poměr cena/e-kniha
 Přístup na určitou dobu

 Nákup: 
 Vytváření vlastní kolekce
 Menší množství e-knihy
 Jednorázové náklady
 Přístup časově neomezený

 Event. předplatné + nákup



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu12

Objednat e-knihy u Objednat e-knihy u 
vydavatele nebo u agregátora?vydavatele nebo u agregátora?

 Porovnání obsahu a cenové politiky
 Embargo?
 Jednotlivé e-knihy nebo kolekce?
 Předplatné nebo nákup?
 E-knihy od jednoho vydavatele vs. e-knihy od více 

vydavatelů (agregátor  online knihkupectví)?→



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu13

Přežije online přístup Přežije online přístup 
v éře čteček e-knih? v éře čteček e-knih? (1)(1)

 Připojení k Internetu (Wi-Fi)
 Multifunkční čtečky (také terminál!)
 SW aplikace pro iPhone, iPad (ebrary, Gale, OUP, 

Safari...)
 Nástroje pro vyhledávání (indexování)



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu14

Přežije online přístup Přežije online přístup 
v éře čteček e-knih? v éře čteček e-knih? (2)(2)

 Přenositelnost e-knih, specifické formáty pro 
čtečky?

 Jiný způsob práce s odbornou literaturou
 Institucionální vs. osobní licence
 Poptávka po vytváření „vlastního“ offline fondu 

roste!
 Trend: Symbióza online a offline prostředí e-knih

 Online jako standard, offline jako komfort
 Offline = obvykle část e-knih bez DRM (PDF)



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu15

Přežije online přístup Přežije online přístup 
v éře čteček e-knih? v éře čteček e-knih? (3)(3)

 92 % respondentů: možnost ukládání off-line 
kopií stejně nebo více důležité než online přístup

 32 % respondentů: jejich knihovny nabízejí 
možnost ukládání off-line kopií 

 19 % respondentů: jejich knihovny nabízejí 
mobilní přístup k e-knihám

Zdroj: ebrary's Download Survey, 2011 (vzorek = 1029 knihovníků)



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu16

Zdroj: A Survey of eBook Usage and Perceptions at the University of Liverpool, 2010



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu17

Model ebraryModel ebrary

 Výpůjčka celé e-knihy na 7 nebo 14 dní
 Adobe Digital Editions
 Kopie až na šest zařízení!
 Formát: Adobe DRM
 Čtečky: Nook, Sony Reader, iRiver, PocketBook, 

Kobo, Hanlin plus iPad, iPhone...
 Alternativa: max. 40 stran v PDF (bez DRM)



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu18

Zdroj: A Survey of eBook Usage and Perceptions at the University of Liverpool, 2010



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu19

Zdroj: A Survey of eBook Usage and Perceptions at the University of Liverpool, 2010



29. 3. 2012Online přístupné odborné knihy neztrácejí na půvabu20

Zdroj: A Survey of eBook Usage and Perceptions at the University of Liverpool, 2010



Děkuji za pozornost...Děkuji za pozornost...

…a prosím o Vaše otázky.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

